
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.26   del Reg.
  N.49 del Reg. Gen.

Oggetto:

ACQUISTO FORNITURA MEDICA A FAVORE
DELL'OSPEDALE CIVILE A.MURRI DI FERMO PER
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

CIG: Z3C2CA3456

Data
06-04-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di aprile, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Dato atto che con Deliberazione di Giunta n. 29 del 24.03.2020 l’Amministrazione comunale
ha voluto, dopo aver effettuato una variazione urgente al Bilancio di Esercizio 2020, dare
indirizzo per la devoluzione di una somma pari ad € 5.000,00 volta ad affrontare l’emergenza
epidemiologica  da Covid 19 all’Asur Marche- Area Vasta n. 4 di Fermo;

Accertato come, dalla consolidata e risalente giurisprudenza della Corte di Cassazione in
materia di “donazione” da parte di enti pubblici, si ricava il principio fondamentale per il
quale “pur non esistendo un divieto o una norma che preveda l'incapacità a donare da parte
degli enti pubblici, la donazione, in ogni caso, non può integrare una mera liberalità”;

Considerato che la Corte di Cassazione afferma che gli enti pubblici, per i loro fini
istituzionali, siano incapaci di porre in essere atti di donazione e di liberalità che non
costituiscono mezzi per l'attuazione di detti fini;

Accertato inoltre come la causa liberale, funzione per la quale un soggetto dell'ordinamento
arricchisce in modo unilaterale e spontaneo un altro soggetto, si presume incompatibile con la
capacità giuridica riconosciuta agli enti pubblici, in particolare agli enti locali;

Posto come in questo momento di grande difficoltà sanitaria e sociale creata repentinamente
dall’incontenibile diffusione del virus denominato Covid-19, qualsiasi aiuto alle competenti
Aree Vaste per territorio, da parte di tutto il tessuto sociale, anche istituzionale, tra cui gli Enti
Locali, costituisca un fondamentale contributo per riuscire a salvare preziose vite umane dei
propri concittadini;

Sentita per le vie brevi la referente U.O.C. dell’Ingegneria Clinica dell’Asur Marche – Area
Vasta 4, la quale ha prontamente, con nota acclarata al protocollo in data odierna al numero

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 26 del 06-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



1074, specificato le necessità impellenti per l’ampliamento del Reparto di Terapia Intensiva e
Rianimazione dell’Ospedale Civile di Fermo “Augusto Murri”;

Dato atto che:
la stessa ha anche inviato in allegato alla nota il preventivo del fornitore individuato

dalla stessa Area Vasta 4 come il migliore sul mercato per l’acquisto di tali
attrezzature. Nello specifico:

n. 13 tavoli servitori (TS030) ad un prezzo cadauno pari ad euro 340,00 oltreo

iva di legge
n. 5 comodini (CUBO) ad un prezzo cadauno pari ad euro 200,00 oltre iva dio

legge
trattasi di acquisto superiore ad € 5.000,00 per cui ai sensi dell’art. 328, comma 1, del

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207
questa stazione appaltante dovrebbe fare obbligatoriamente ricorso al Me.pa;
la deliberazione n. 169 del 2012 della Corte dei Conti – Sezione di controllo delle

Marche  specifica che l’unica ipotesi in cui possono ritenersi consentite procedure
autonome è quella in cui il bene e/o servizio non sia disponibile sul Mepa, ovvero, pur
disponibile, si appalesi – per mancanza di qualità essenziali – inidoneo rispetto alle
necessità dell’amministrazione procedente;

Dato atto inoltre che:
sul Me.pa non sono stati rinvenute attrezzature similari e comunque qualora similari

non acquistabili nelle quantità descritte;
il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Cura Italia” di cui all’art. 87 comma 3 ove

si riporta "...omissis….l’acquisizione di forniture e servizi da parte delle aziende,
agenzie e degli enti del Servizio sanitario nazionale da utilizzare nelle attività di
contrasto dell’emergenza COVID-19, qualora sia finanziata in via esclusiva tramite
donazioni di persone fisiche o giuridiche private, ai sensi dell’art. 793 c.c., avviene
mediante affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più operatori
economici, per importi non superiori alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, a condizione che l’affidamento sia conforme al
motivo delle liberalità ..omissis...”;
tale acquisto viene posto in essere per creare un vincolo di destinazione, necessario,

all’indirizzo ricevuto da parte dell’organo esecutivo dell’Amministrazione Comunale,
in quanto destinato al costituendo ampliamento del reparto di Terapia Intensiva e
Rianimazione dell’Ospedale Civile “A. Murri” di Fermo;

Acquisito il preventivo della Ditta Mis Medical Srl avente sede legale in Via Mazzini n. 3 a
Maron di Brugnera e contraddistinta da C.F. e P. Iva: 04222830269 indicata quale fornitrice
dell’Area Vasta per i prodotti sopramenzionati;

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva positivo, numero protocollo
INAIL_20395595;

Acquisto il relativo Cig: Z3C2CA3456;

Considerato:
- che l’art.37 comma 1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recita:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 26 del 06-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure
di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”
- che l’art.36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;
Ritenuto possibile adottare, come criterio di scelta del contraente della fornitura dei beni in
oggetto di cui sopra la procedura di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed il regolamento approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora in
vigore;

Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da:
- congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità e quantità della
fornitura;
- la fornitura riveste carattere di urgente necessità considerata l’emergenza epidemiologica in
corso;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2020 è stato approvato il Dup
per il triennio 2020/2022;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2020 è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 21/02/2020 è stato approvato il PEG
anno 2020;

Dato atto che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto del
Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2020 prot. 1016 con il quale sottoscritto è stato nominato il
Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

Visti:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 26 del 06-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



-  il d. lgs 267/2000;
-  la l. 241/1990;
-  il d.lgs 50/2016;
-  lo statuto comunale;
-  il vigente regolamento di contabilità;

Ritenuto di dover procedere in merito
DETERMINA

DI APPROVARE e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;

DI AFFIDARE l’acquisto presso la Ditta Mis Medical Srl avente sede legale in Via Mazzini
n. 3 a Maron di Brugnera e contraddistinta da C.F. e P. Iva: 04222830269 dei seguenti
prodotti in listino:

Quantità Descrizione Importo

n. 5 Comodino Cubo – Comodino bifronte realizzato in
monoblocco

€ 340,00 cad
oltre iva di legge

n. 13 Tavolo Servitore TS030 – Ad altezza variabile pneumatica € 200,00 cad
oltre iva di legge

DI IMPEGNARE con imputazione la somma complessiva di € 5.246,00 (iva compresa)
necessaria per l’acquisto al Codice di Bilancio 05.02-1.04.01.02.999 ex capitolo 1048/0,
gestione competenza, impegno 36/2020;

DI DARE ATTO che la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’ art. 192 del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, indica le seguenti informazioni:
- l’oggetto del contratto è l’acquisto di materiale di arredo per il Reparto di
Rianimazione dell’Ospedale Civile di Fermo per far fronte all’emergenza Covid-19;
- la fornitura deve essere completata entro il 30 Aprile 2020;
- il pagamento avverrà a seguito di verifica di regolare esecuzione della prestazione, con
la quale verrà autorizzata l’emissione della nota di pagamento in unica soluzione da fatturare
direttamente a questo Ente ;

DI DARE ATTO che la fornitura dovrà essere consegnata alla referente UOC Ingegneria
Clinica dell’Asur Marche – Area Vasta 4 di Fermo sita in Via Zeppilli n. 18;

DI DARE ESECUZIONE al procedimento disposto con la presente determinazione,
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando
atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge
medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste
dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni il
sottoscritto ha accertato, quale responsabile del settore finanziario, che il programma dei

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 26 del 06-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



pagamenti, di cui quest’atto, risulta compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica;

DI DEMANDARE ad un successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato
dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel
rispetto dell’art. 25 del d.l. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del
servizio reso;

DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

DI STABILIRE che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge, venga
pubblicata all’Albo Pretorio.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 26 del 06-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 24-04-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  24-04-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 26 del 06-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


